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1. Tytuł rozprawy, wybór tematu i zakres rozprawy 

  

Tytuł rozprawy został sformułowany w sposób poprawny, a jego ujęcie w rozprawie należy 

uznać za właściwe. Gospodarowanie mieniem komunalnym, tak jak każdym mieniem 

publicznym, musi podlegać ochronie prawnej. Wymaga się, od podmiotów dysponujących 

takim mieniem, szczególnej staranności i racjonalności przy podejmowaniu decyzji 

dotyczących gospodarowania tym mieniem. Jednym ze sposobów dysponowania mieniem 

komunalnym może być zawarcie umowy o partnerstwie publiczno-prywatnym, z której to 

umowy będą wynikały określone prawne konsekwencje, szczególnie nas interesujące, dla 

podmiotu publicznego. Dlatego za ważne należy uznać badania reguł prawnych, których 

przestrzeganie jest obowiązkiem podmiotów publicznych, a które muszą być spełnione w 

związku z gospodarowaniem mieniem publicznym. Dodatkowym walorem tematu badawczego 

będącego przedmiotem dysertacji jest jego atrakcyjność teoretyczna jak i znaczenie dla 

rozwijającej się praktyki korzystania z instytucji partnerstwa publiczno-prywatnego w 

działalności jednostek samorządu terytorialnego. Słusznie Autor prowadząc i następnie 

prezentując swe badania odnosi je do szczebla samorządowej gminy, które to gminy są 

dotychczas najczęstszym podmiotem korzystającym z instytucji partnerstwa publiczno-

prywatnego. Jak wskazał Autor, to samorządowe projekty stanowią główny przedmiot 

przedsięwzięć realizowanych w formule partnerstwa publiczno-prywatnego (s. 18). Treść 

dysertacji i jej układ wewnętrzny są ściśle i precyzyjnie podporządkowane przyjętemu 

tematowi badawczemu, co należy uznać za dodatkowy atrybut tej dysertacji. 

Przedmiotowa rozprawa przedstawia istotne zagadnienie związane z możliwością 

szerszego wykorzystania instytucji partnerstwa publiczno-prywatnego w związku z realizacją 

zadań publicznych. Dzięki połączeniu potencjału publicznego z potencjałem podmiotów 

rynkowych – przedsiębiorców, partnerstwo publiczno-prywatne służy podnoszeniu poziomu 

realizowanych zadań publicznych. Dodatkowo poprzez zaangażowanie środków prywatnych 

wzrasta możliwość realizacji dodatkowych lub poszerzenia dotychczas realizowanych zadań 

publicznych.   

Autor założył, że „celem niniejszej pracy jest kompleksowe zbadanie prawnych możliwości 

zaangażowania mienia komunalnego w projekty PPP” (s. 17), a dalej wskazuje na potrzebę 

ustalenia, „czy istnieją normatywne ograniczenia w gospodarowaniu mieniem komunalnym w 

ramach partnerstwa publiczno-prywatnego oraz ewentualnie, jaki jest ich charakter i z czego 

one wynikają” (s. 18). Tym samym Autor, analizując ewentualne owe ograniczenia w zakresie 
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dysponowania mieniem komunalnym, będzie mógł zweryfikować tezę badawczą o braku takiej 

zależności „między prawnie wytyczonymi ramami gospodarowania mieniem komunalnym a 

dotychczasową dominacją gminnych przedsięwzięć PPP na rynku polskim. Innymi słowy, czy 

obowiązujące przepisy dotyczące mienia komunalnego realnie ułatwiają podejmowanie i 

realizację projektów w tej formule” (s. 20). 

W rozprawie przedstawiono wszystkie istotne zagadnienia znajdujące się w nurcie 

prowadzonych badań, a przyjęta konstrukcja prowadzonych badań naukowych jest temu 

podporządkowana i służy właściwemu przedstawieniu ich wyników. Słusznie zatem Autor w 

początkowej części rozprawy definiuje podstawowe pojęcia służące prowadzonym badaniom, 

a które to pojęcia nie są zawsze jednoznacznie pojmowane i definiowane na poziomie 

ustawodawcy i doktryny.  

Przeprowadzone badania i przedstawione ich wyniki, w przedmiotowej rozprawie, stanowią 

podstawę sformułowania przez Autora uwag dotyczących rozwoju instytucji partnerstwa 

publiczno-prywatnego, ze szczególnym odniesieniem do rozwoju instytucji PPP w jednostkach 

samorządu terytorialnego. Dodatkowo w wyniku przeprowadzonych badań  zgłoszone zostały 

również uwagi o charakterze ogólnym oraz uwag de lege ferenda, które można rozważyć w 

dalszym rozwoju i udoskonaleniu instytucji PPP. 

Przedstawione badania są, co do zasady, adekwatne do tytułu rozprawy i w sposób 

właściwy dotyczą podstawowych zagadnień służących właściwemu przeprowadzeniu analizy 

tematu badawczego.  

  

2. Cel i zakres badań, metody badawcze 

 

Przywołany powyżej cel badawczy, który Autor określił we wstępie do rozprawy, został 

ujęty poprawnie, a przeprowadzone badania właściwe służą osiągnięciu założonego celu oraz 

sformułowaniu wniosków końcowych. Za osiągnięte należy uznać również odpowiedzi na 

„poboczne problemy badawcze”, które Autor uznał za powiązane z podstawowym problemem 

badawczym (s. 20). Jako pierwszy poboczny problem badawczy Autor uznał „rozstrzygnięcia 

czy podmioty gospodarujące mieniem komunalnym mogą do projektów PPP wykorzystywać 

wszystkie składniki tego mienia”. W przypadku takich ograniczeń ważna będzie ewentualna 

potrzeba wyselekcjonowania, kluczowych dla partnerstwa publiczno-prywatnego, składników 

mienia wraz z określeniem kryteriów ich wyboru (s. 20). Kolejny problemem wskazanym jako 

poboczny problem badawczy wiąże się „z ustaleniem, czy ewentualne ograniczenia 
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normatywne w gospodarowaniu mieniem komunalnym dotyczą obu płaszczyzn zaangażowania 

tego mienia w przedsięwzięcia PPP, czyli wkładu własnego i wynagrodzenia” (s. 20). Autor 

słusznie wskazuje na potrzebę „ochrony interesu publicznego w postaci zapobieżenia 

niegospodarności w wykorzystaniu mienia komunalnego”. Dalsza jednak część wywodu 

Autora, z tym związana, budzi moje wątpliwości „daleko idącą swobodą kształtowania umów, 

która jest charakterystyczna dla formuły partnerstwa” (s. 18) (o czym w dalszej części recenzji).   

Przyjęty przez Autora cel badawczy został osiągnięty, a prowadzone badania posłużyły do 

sformułowania wniosków de lege ferenda oraz zwróceniu uwagi na istotne zagadnienia 

dotyczące zaangażowania mienia komunalnego w ramach instytucji PPP. 

Prowadzone badania zaprezentowanie w dysertacji należy uznać za właściwe i służącą 

przedstawieniu przyjętego problemu badawczego. Problem badawczy ujęty w dysertacji, jak 

wyżej wskazałem, należy uznać za ważny zarówno z teoretycznego jak i praktycznego punktu 

widzenia. Jak wskazuje Autor w swej rozprawie szerszej analizy wymaga, między innymi, 

angażowanie mienia komunalnego w projekty PPP trwający często wiele lat. Tym samym 

podmiot publiczny ogranicza swoje prawo do dysponowania takim składnikiem przez czas 

trwania umowy PPP, a także może również skutkować pewnymi ograniczeniami po 

zakończeniu trwania umowy.    

Autor w sposób bardzo skąpy uzasadnił i wskazał na zastosowane metody badawcze, wśród 

których wymienił metody: dogmatycznoprawną, historycznoprawną oraz empiryczną. Treść 

pracy jednak wskazuje na zastosowane metody badawcze, a które posłużyły właściwemu 

stworzeniu warsztatu badawczego i pozwoliły na przeprowadzenie w sposób poprawny i 

rzetelny badań naukowych oraz zaprezentowanie ich wyników.  

Cele wskazane jako obszar badań naukowych zostały osiągnięte.  

 

3. Aspekt formalno-warsztatowy i konstrukcja rozprawy 

 

Recenzowana praca składa się ze wstępu, sześciu rozdziałów tzw. merytorycznych oraz 

zakończenia, które Autor nazwał wnioskami końcowymi. Wstęp ma standardwy charakter, jak 

na rozprawy doktorskie, zawierając uzasadnienie wyboru tematu ze wskazaniem celu i zakresu 

prowadzonych badań oraz zastosowanych metod badawczych. Pierwszy rozdział zawiera 

rozważania o charakterze wprowadzający w problematykę partnerstwa publiczno-prywatnego, 

co oczywiście jest ważne z puntu widzenia dalszych prowadzonych badań. Kolejne rozdziały 

są już podporządkowane głównemu problemowi badawczemu, i tak rozważania z drugiego 
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rozdziału odnoszą się, między innymi, do tak ważnych zagadnień jak wyjaśnienie pojęcia 

„mienie”, „mienie publiczne”, „mienie samorządowe” oraz „mienie komunalne”. W tej części 

rozprawy za szczególnie intersujące należy uznać badania wskazujące na te składniki mienia 

komunalnego, których wykorzystanie w projektach PPP wydaję się najbardziej przydatne i 

właściwe. Kolejny rozdział obejmuje wyniki badań Autora dotyczących podstawowego pojęcia 

z tytułu rozprawy jakim jest „gospodarowanie”, które to pojęcie jest konfrontowane z pojęciami 

„zarządzanie” i „administrowanie”. W wyniku prowadzonych badań Autor przyjął 

gospodarowanie, jako właściwe dla zaangażowania mienia komunalnego w projektach PPP, 

Autor w kolejnych dwóch rozdziałach gospodarowanie mieniem odnosi do podstawowych 

postaci tj. wkładu własnego i wynagrodzenia. Końcową częścią rozprawy jest przedstawienie 

badań w zakresie szeroko pojętej kontroli projektów partnerstwa publiczno-prywatnego. 

Problematyka kontroli przedstawiona jest poprzez zidentyfikowanie poszczególnych organów 

powołanych do oceny projektów PPP oraz ze wskazaniem również na stosowane, przez część 

tych organów, środki korygujące oraz możliwość zastosowania sankcji.     

Końcową częścią dysertacji są „Wnioski końcowe”, gdzie Autor przedstawia wnioski 

będące ujednoliceniem wniosków zgłaszanych w poszczególnych rozdziałach. Formułując 

poszczególne wnioski końcowe Autor odpowiada na pytanie badawcze oraz potwierdza 

przedstawione tezy badawcze. Treść rozprawy wskazuje na istotne problemy, które muszą być 

brane pod uwagę, przez podmioty publiczne planujące przystąpić do realizacji projektów PPP. 

Dysertacja stanowi właściwie ujęte cele badawcze oraz zawiera rozwiązanie konkretnych 

problemów naukowych. We wnioskach końcowych są również sformułowane, przez Autora, 

postulaty de lege ferenda w stosunku do obowiązujących przepisów dotyczących partnerstwa 

publiczno-prywatnego.  

Strona formalno-warsztatowa pracy nie budzi zastrzeżeń. W pracy wykorzystano 

poprawnie literaturę przedmiotu oraz orzecznictwo odnoszące się do analizowanego tematu 

badawczego. Wykorzystanie źródeł służyło nie tylko wywodom prowadzonym bezpośrednio 

w tekście pracy, część służyła wzbogaceniu rozważań zawartych w przypisach, których w całej 

pracy jest bardzo dużo (1170).  

Prowadzone rozważania są przedstawione w sposób poprawny językowo i logiczny, 

konsekwentnie służą przedstawieniu wskazanego problemu badawczego oraz osiągnięciu 

założonego celu dysertacji.  

Rozprawa stanowi poprawne i zwarte opracowanie tematu.  
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Konstrukcja pracy w sposób poprawny odpowiada jej tematowi i zakresowi prowadzonych 

rozważań. 

 

4. Ocena merytoryczna i warsztat naukowy 

 

1) Oryginalność rozwiązania problemu naukowego 

 

Autor recenzowanej rozprawy w szerokim zakresie wykorzystał rozważania doktryny  

odnoszące się do przedmiotu prowadzonych badań naukowych. Wykorzystanie poglądów 

doktryny służyło dokonaniu szerszej analizy pojęć i instytucji, które są ściśle związane z 

tematem badawczym. Słusznie Autor wskazuje na mankamenty związane z 

„gospodarowaniem” mieniem komunalnym, w tym wykorzystywanym w projektach PPP.  

Formułując problem badawczy słusznie Autor wskazał na znaczenie prowadzonych badań, 

szczególnie dla prawidłowego funkcjonowania partnerstwa publiczno-prywatnego na poziomie 

samorządu terytorialnego. Przyjęty temat badawczy jest bardzo ważny z teoretycznego punktu 

widzenia, ważny jest również dla praktyki funkcjonowania samorządu terytorialnego w 

zakresie realizacji projektów PPP. 

Tym samym należy stwierdzić, że prowadzone badania dotyczą ważnego zagadnienia 

prawnego, którym to badaniom Autor nadał w sposób właściwy poziom badań naukowych. O 

właściwym podejściu naukowym świadczy również ujęcie szczegółowych problemów 

naukowych związanych z analizowanym tematem badawczym. Postawiony problem badawczy 

został właściwie ujęty przez Autora, a udzielone i właściwie uzasadnione odpowiedzi wskazują 

na osiągnięcie celu przyjętego w dysertacji. Prowadzone badania Autora w szerokim zakresie 

są oparte na właściwej analizie literatury naukowej związanej z tematem badawczym.  

Podjęty temat badawczy w recenzowanej dysertacji należy uznać za oryginalny problem 

naukowy, który został przedstawiony w sposób właściwy dla badań naukowych. 

 

2) Wykazanie się ogólną wiedzę teoretyczną w danej dyscyplinie naukowej oraz 

samodzielnością prowadzenia pracy naukowej  

 

W toku prowadzonych badań naukowych Autor wykazał się ogólną wiedzą teoretyczną z 

zakresu prawa. Szczególnie poszerzoną wiedzą teoretyczną wykazał się Autor w zakresie 

prowadzonych badań naukowych ze wykazaniem na: prawo konstytucyjne, prawo 
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administracyjne materialne, publiczne prawo gospodarcze, prawo finansowe, prawo samorządu 

terytorialnego oraz prawo partnerstwa publiczno-prywatnego. Prowadzone badania i ich 

publikacja w recenzowanej dysertacji wskazują na umiejętność właściwego korzystania z 

dorobku doktryny wskazanych powyżej gałęzi i dziedzin prawa. Na szczególną uwagę 

zasługują rozważania Autora dotyczące mienia komunalnego i jego zaangażowania w 

projektach PPP oraz istoty gospodarowania mieniem komunalnym. Ważnymi, z uwagi na 

przedmiot prowadzonych badań naukowych, są opublikowane wyniki badań dotyczące tak 

szczegółowych zagadnień jak wkład własny oraz wynagrodzenie partnera prywatnego. 

Dopełnieniem prowadzonych badań są zagadnienia dotyczące, jak to ujął Autor, środków 

oceniająco-korygujących w ramach PPP. 

Zaletą recenzowanej rozprawy jest przedstawienie badań przez Autora z odwołaniem się do 

ogólnej wiedzy teoretycznej, którą to wiedzę potrafił w sposób samodzielny wykorzystać i 

zastosować w prowadzonych badaniach. O samodzielności naukowej Autora świadczy 

kompozycja pracy, dobór poszczególnych zagadnień składających się na dysertację, 

formułowane wnioski de lege ferenda oraz rekomendacje dotyczące zaangażowania mienia 

komunalnego w ramach instytucji PPP. 

 

5. Uwagi o charakterze szczegółowym 

 

Z uwagi na atrakcyjność tematu recenzowanej rozprawy, tak bardzo ważnej dla praktyki 

funkcjonowania partnerstwa publiczno-prywatnego, Autor mógłby rozważyć jej publikację. 

Poniżej zgłoszone uwagi mają zatem charakter pewnych postulatów skierowanych do Autora, 

których uwzględnienie mogłoby wpłynąć na jej większą „zwięzłość” i atrakcyjność.  

Wydanie niniejszej rozprawy, po ewentualnym uwzględnieniu uwag recenzentów, może 

stanowić element propagowania wiedzy z zakresu partnerstwa publiczno-prywatnego. 

Przedmiot prowadzonych badań stanowi również istotną wiedzę, szczególnie dla pracowników 

samorządowych, w zakresie korzystania z instytucji partnerstwa publiczno-prywatnego. Istotny 

jest również fakt kompetentnego przedstawienia wykorzystania różnych składników mienia 

komunalnego w ramach tworzonych projektów PPP.  

Nie zgłaszam uwag do przyjętej konstrukcji rozprawy oraz przyjętych metod badawczych. 

To co, moim zdaniem, Autor powinien rozważyć to część rozprawy dotycząca prawa 

rzeczowego i kilku następujących zagadnień. Ta część rozprawy ma raczej charakter 

przedstawienia podstawowych poglądów doktryny i rozważania tam zawarte głównie odnoszą 
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się do prawa prywatnego. Trudno temu fragmentowi przypisać, że jest wynikiem pracy 

badawczej. Za właściwą i wartościową należy uznać tę część rozprawy, w której Autor 

wyraźnie i jednoznacznie wskazują na te składniki mienia komunalnego, które mogą być 

powiązane z faktycznym zaangażowaniem w formule PPP. Wyżej wskazałem na moje 

wątpliwości dotyczące sformułowania w początkowej części rozprawy „daleko idącą swobodą 

kształtowania umów, która jest charakterystyczna dla formuły partnerstwa” (s. 18). Takiej 

daleko idącej swobody ja nie dostrzegam w obowiązującym systemie prawa, tutaj nie ma 

zastosowania zasada swobody umów z obszaru prawa prywatnego. Umowa partnerstwa 

publiczno-prywatnego jest zawierana w reżimie prawa publicznego i podlega ograniczeniom 

tego prawa (zob. ustawa Prawo zamówień publicznych, ustawa o umowie koncesji na roboty 

budowane lub usługi i inne akty prawne z tym powiązane). Przecież w dalszej części rozprawy 

Autor wskazuje na ograniczenia w tym zakresie – rozważania odnoszące się do gospodarowania 

a zarządzania i administrowania mieniem (s. 126 i nast.). W recenzowanej rozprawie Autor de 

facto w sposób marginalny i tylko przyczynkowo odnosi się do umowy, a przecież to ona jest 

podstawą partnerstwa publiczno-prywatnego. To umowa decyduje o zaangażowaniu mienia 

komunalnego, o wynagrodzeniu podmiotu prywatnego, o potencjalnym ew. zakwalifikowaniu 

danego partnerstwa jako próbie udzielenia pomocy publicznej itd.  Umowa może również 

określać sposób zaangażowania mienia publicznego oraz ograniczenia z tym związane np. 

utworzenie „spółki celowej”. Przed publikacją dysertacji warto byłoby uwzględnić w szerszym 

zakresie regulacje dotyczące kontroli ujęte w ustawie Prawo zamówień publicznych z 2019 

roku, szczególnie te dotyczące nowych zasad kontroli oraz powołania Komitetu do spraw 

Kontroli w Zamówieniach Publicznych.  

 

6. Konkluzja 

 

Recenzowana dysertacja Pana Adama Mika pt. „Gospodarowanie mieniem komunalnym w 

ramach partnerstwa publiczno-prywatnego” stanowi w swej treści oryginalne rozwiązanie 

problemu naukowego.  

Autor prowadząc badania naukowe i dokonując ich prezentacji w recenzowanej dysertacji 

wykazał się ogólną wiedzą teoretyczną w dyscyplinie naukowej prawo. Treść rozprawy, 

poczynając od wskazania tematu badawczego, celu i zakresu badań, określenia tezy badawczej, 

określenia pobocznych problemów badawczych oraz prowadzonej analizy podstawowych 

problemów prawnych związanych z tematem rozprawy, a na wnioskach kończąc, wskazuje na 
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umiejętności samodzielnego prowadzenia pracy naukowej. Koncepcja rozprawy jest jasna, 

przemyślana, pozbawiona zbędnych rozważań „ubocznych” i stanowi oryginalne rozwiązanie 

problemu naukowego. Recenzowana rozprawa, w mojej ocenie, spełnia wymogi stawiane 

rozprawom doktorskim, które zostały określone w art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 14 marca 2003 

roku o stopniach i tytule naukowym i tytule w zakresie sztuki. Rozprawa może stanowić 

podstawę dopuszczenia Pana Adama Mika do dalszych etapów przewodu doktorskiego.   
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